
56  diário oficial Nº 34.901 Terça-feira, 22 DE MARÇO DE 2022

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

eXtrato de coNtrato
NÚMero do coNtrato: 7/2022
ModalidadE dE liciTaÇÃo: Pregão Eletrônico nº 016/2021 – dETraN
ParTES: departamento de Trânsito do Estado do Pará – dETraN/Pa, cNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e a empresa Macro coMErcial EirEli, cNPJ 
42.838.296/0001-64
oBJETo: o seguinte contrato tem como objeto o fornecimento de material 
de expediente (impresso) para atender as necessidades do departamento 
de Trânsito do Estado do Pará, conforme especificação, condições, quanti-
dades e exigências
Valor: 
o valor do presente Termo de contrato é de r$ 7.000,00 (sete mil reais)
doTaÇÃo orÇaMENTária: 

66201 - dePartaMeNto de trÂNsito do estado do ParÁ
função 06

Subfunção 122
Programa 1297

Projeto/atividade 8338
Elemento de despesa 339030-17

fonte de recursos 0261
0661

ViGÊNcia: início:14/03/2021                        Término: 13/03/2022
foro: Belém
daTa dE aSSiNaTUra: 14/03/2021
ordENador rESPoNSáVEl: rENaTa MirElla dE SoUZa coElHo
rENaTa MirElla dE SoUZa coElHo
diretora Geral dETraN-Pa

Protocolo: 774745

.

.

Portaria
.

Portaria Nº 819/2022-daF/cgp, de 10/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Pro-
cesso nº 2022/261542;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Marituba no período de 20/03 à 02/04/2022, a fim 
de realizar controle de fluxo de veículo e ação de fiscalização de trânsito, 
desenvolver ações determinadas pela dTo, em especial para atender ao 
longo do trecho (KM-0 e KM-18) da rodovia Br 316, em cumprimento ao 
convênio nº 003/2018-SrPrf-Pa.

nome matricula
Wanderley Pontes ferreira 57211861 /2

Giselle oliveira Uribe rosado 57213563 /2
Sandra Seny china Bastos 57230596 /1

Kleverson oeiras de almeida 57205255 /1
Nelson Horacio Salgado rego 57232981 /1
ilmar anaisy araújo Borges 57205216 /1

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 913/2022-daF/cGP, de 16/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/285404;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Sílvio Serrão Mourão, matrícula nº 80845379 /1, no cargo de auxiliar ope-
racional de Trânsito, lotado na daf/ciM/GoSENG.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (QUaTro Mil rEaiS) e destina-se a suprir a despesas de mate-
riais para execução de serviços de manutenção telefônica, lógica e elétrica 
nos municipio de Barcarena, Tailândia e cametá.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-4.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 28/03 à 12/04/2022.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.

Portaria Nº 914/2022-daF/cGP, de 16/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/285367;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Maurício carlos Pinheiro, matrícula nº 80845695 /1, no cargo de auxiliar 
operacional de Trânsito, lotado na ciM.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
4.000,00 (QUaTro Mil rEaiS) e destina-se a suprir a despesas de mate-
riais para execução de serviços de manutenção telefônica, lógica e elétrica 
nos municipio de Barcarena, Tailândia e cametá.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339030-r$-4.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 28/03 à 12/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.
Portaria Nº 918/2022-daF/cGP, de 16/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará- dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020- dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de Suprimento de fundos 
constante no Processo nº 2022/298014;
rESolVE:
art. 1º - aUToriZar a concessão de suprimento de fundos ao servidor 
Eduardo rabelo freire, matrícula nº 57190748 /1, no cargo de assistente 
de Trânsito, lotado na dTo/cET.
art. 2º - o valor do suprimento de fundos concedido corresponde a r$-
1.000,00 (UM Mil rEaiS) e destina-se a suprir a despesas emergenciais 
de pronto pagamento, no municipio de Santarém.
art. 3º - a despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033-r$-1.000,00
art. 4º - o valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a lei federal nº 4.320, de 07/03/1964, e instrução Normativa 
nº 01/2012-dETraN/Pa.
Para aplicação: No período de 24 à 30/04/2022
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro.
Portaria Nº 877/2022-daF/cgp, de 14/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no 
Processo nº 2022/276645;
r E S o l V E :
aUToriZar o pagamento de vinte e meia (20 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipíos de Tucuruí – 29/03 à 02/04/2022, Marabá – 03/04 à 
07/04/2022, Parauapebas – 08/04 à 10/04/2022, canaã dos carajás – 
11/04 à 13/04/2022, São félix do Xingú/Belém – 14/04 à 18/04/2022, 
a fim de exercar a fiscalização in loco dos serviços prestados pela VALID 
SolUÇÕES S/a, objeto do contrato 034/2021, conforme lei 8666/93.

nome matricula

Emerson almeida lima 57175957 /1

ivaldo rocha de Sousa 57216831 /1

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro
Portaria Nº 864/2022-daF/cgp, de 14/03/2022
o diretor administrativo e financeiro do departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-dETraN-Pa, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PorTaria Nº 3057/2020-dG/cGP.
coNSidEraNdo a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/228611;
r E S o l V E:
aUToriZar o pagamento de QUaTorZE (14) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de caPiTÃo PoÇo – 11/03 à 14/03/2022, ParaGoMiNaS – 
18/03 à 21/03/2022, BraGaNÇa – 25/03 à 28/03/2022, oUrÉM – 01/04 
à 04/04/2022, a fim de realizar visita técnica nos referidos munícipios do 
programa cNH Pai d´EGUa.

nome matricula

izabel cristina freitas frazão 5959072 /1

dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
lUiZ PaUlo MElo BraGa
diretor administrativo e financeiro


